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5. PENUTUP 

Kesimpulan 

Berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan, maka dapat disimpulkan bahwa: 

1. Berdasarkan uji validasi R2, NSE, PBIAS dan RSR menunjukkan bahwa model 

Philip merupakan model infiltrasi yang sesuai diterapkan pada lokasi studi 

dengan bentuk persamaan yaitu pada jati f = ½ x 8,4416 t-0,5 + 0,6521, mahoni  

f = ½ x 2,5458 t-0,5 + 0,0796 dan trembesi f = ½ x 7,6904 t-0,5 + 2,9391.  

2. Laju infiltrasi tertinggi pada tutupan vegetasi di Universitas Hasanuddin, 

Kecamatan Tamalanrea Makassar yaitu pada tutupan vegetasi trembesi yang 

termasuk kategori laju infiltrasi agak cepat dengan nilai laju infiltrasi rata-rata 

78,95 mm/jam dengan kadar air tanah awal 14% kemudian jati 56 mm/jam 

dengan kadar air tanah awal 18% dan mahoni 20,77 mm/jam dengan kadar air 

tanah awal 21% yang termasuk kategori laju infiltrasi sedang.  

3. Kadar air tanah awal serta sifat fisik dan kimia tanah mempengaruhi laju 

infiltrasi seperti tekstur, bulk density, partikel density, porositas, permeabilitas 

dan bahan organik tanah.  
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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Data Pengukuran Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Jati 

T (jam) ∆H 1 (cm) ∆H 2 (cm) ∆H 3 (cm) Rata-rata 

0,083 1,0 1,45 1,2 1,22 

0,167 0,8 0,85 0,8 0,82 

0,250 0,7 0,4 0,6 0,57 

0,333 0,6 0,4 0,6 0,53 

0,417 0,6 0,3 0,5 0,47 

0,500 0,5 0,3 0,4 0,4 

0,583 0,5 0,3 0,4 0,4 

0,667 0,5 0,2 0,4 0,35 

0,750 0,4 0,2 0,4 0,35 

0,833 0,4 0,2 0,4 0,33 

0,917 0,4 0,2 0,4 0,33 

1,000 0,4 0,2 0,4 0,33 

1,083 0,4 0,2 0,3 0,30 

1,167 0,4 0,2 0,3 0,30 

1,250 0,4 0,2 0,3 0,30 

Ket: ∆H 1 = penurunan tinggi muka air tutupan vegetasi jati ulangan 1, dst.  

Lampiran 2. Data Pengukuran Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Mahoni 

T (jam) ∆H 1 (cm) ∆H 2 (cm) ∆H 3 (cm) Rata-rata 

0,083 0,5 0,4 0,3 0,4 

0,167 0,3 0,2 0,2 0,23 

0,250 0,3 0,2 0,15 0,22 

0,333 0,2 0,2 0,15 0,18 

0,417 0,2 0,15 0,1 0,15 

0,500 0,2 0,15 0,1 0,15 

0,583 0,2 0,15 0,1 0,15 

0,667 0,2 0,15 0,1 0,15 

0,750 0,2 0,1 0,1 0,133 
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Lanjutan lampiran 2. 

T (jam) ∆H 1 (cm) ∆H 2 (cm) ∆H 3 (cm) Rata-rata 

0,833 0,2 0,1 0,1 0,133 

0,917 0,2 0,1 0,1 0,12 

1,000 0,2 0,1 0,1 0,12 

1,083 0,2 0,1 0,1 0,12 

Ket: ∆H 1 = penurunan tinggi muka air tutupan vegetasi mahoni ulangan 1, dst.  

Lampiran 3. Data Pengukuran Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Trembesi 

T (jam) ∆H 1 (cm) ∆H 2 (cm) ∆H 3 (cm) Rata-rata 

0,083 1,6 0,6 1,5 1,23 

0,167 1,4 0,6 1,3 1,1 

0,250 1,2 0,6 1 0,93 

0,333 1,1 0,5 0,9 0,83 

0,417 1 0,5 0,9 0,8 

0,500 1 0,5 0,9 0,8 

0,583 0,95 0,4 0,8 0,72 

0,667 0,85 0,4 0,7 0,65 

0,750 0,8 0,4 0,7 0,63 

0,833 0,8 0,3 0,7 0,6 

0,917 0,7 0,3 0,6 0,53 

1,000 0,7 0,3 0,6 0,53 

1,083 0,7 0,3 0,6 0,53 

1,167 0,65 0,3 0,6 0,52 

1,250 0,65 0,3 0,6 0,52 

1,333 0,6 0,3 0,6 0,5 

1,417 0,6 0,3 0,6 0,5 

1,500 0,55 0,3 0,6 0,48 

1,583 0,5 0,3 0,6 0,47 

1,667 0,5 0,3 0,6 0,47 

1,750 0,5 0,3 0,6 0,47 

Ket: ∆H 1 = penurunan tinggi muka air tutupan vegetasi trembesi ulangan 1, dst.
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Lampiran 4. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Jati Dengan Metode Horton  

T 

(jam) 
∆ H (cm) 

fo  

(cm/jam) 

fc  

(cm/jam) 

fo-fc  

(cm/jam) 
Log (fo-fc) m k e -kt 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - - - 

0,083 1,22 14,6 3,60 11,0 1,0 -0,5989 3,8473 0,726 11,58 115,83 

0,167 0,82 9,8 3,60 6,2 0,8 -0,5989 3,8473 0,527 6,87 68,65 

0,250 0,57 6,8 3,60 3,2 0,5 -0,5989 3,8473 0,382 4,82 48,23 

0,333 0,53 6,4 3,60 2,8 0,4 -0,5989 3,8473 0,277 4,38 43,77 

0,417 0,47 5,6 3,60 2,0 0,3 -0,5989 3,8473 0,201 4,00 40,03 

0,500 0,40 4,8 3,60 1,2 0,1 -0,5989 3,8473 0,146 3,78 37,75 

0,583 0,40 4,8 3,60 1,2 0,1 -0,5989 3,8473 0,106 3,73 37,27 

0,667 0,35 4,2 3,60 0,6 -0,2 -0,5989 3,8473 0,077 3,65 36,46 

0,750 0,35 4,2 3,60 0,6 -0,2 -0,5989 3,8473 0,056 3,63 36,33 

0,833 0,33 4 3,60 0,4 -0,4 -0,5989 3,8473 0,041 3,62 36,16 

0,917 0,33 4 3,60 0,4 -0,4 -0,5989 3,8473 0,029 3,61 36,12 

1,000 0,33 4 3,60 0,4 -0,4 -0,5989 3,8473 0,021 3,61 36,09 

1,083 0,30 3,6 3,60 0,0   -0,5989 3,8473 0,015 3,60 36,00 

1,167 0,30 3,6 3,60 0,0   -0,5989 3,8473 0,011 3,60 36,00 

1,250 0,30 3,6 3,60 0,0   -0,5989 3,8473 0,008 3,60 36,00 
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Lampiran 5. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Jati Dengan Metode Kostiakov 

T (jam) 
∆ H 

(cm) 

Infiltrasi 

Kumulatif (cm) 

fo 

(cm/jam) 

Log T 

(jam) 

Log (Infil. 

Kum) (cm) 
a b 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi 

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - - 

0,083 1,22 1,22 14,6 -1,079 0,085 6,1376 0,6314 9,685 96,848 

0,167 0,82 2,03 9,8 -0,778 0,308 6,1376 0,6314 7,501 75,012 

0,250 0,57 2,60 6,8 -0,602 0,415 6,1376 0,6314 6,460 64,599 

0,333 0,53 3,13 6,4 -0,477 0,496 6,1376 0,6314 5,810 58,099 

0,417 0,47 3,60 5,6 -0,380 0,556 6,1376 0,6314 5,351 53,512 

0,500 0,4 4,00 4,8 -0,301 0,602 6,1376 0,6314 5,003 50,034 

0,583 0,4 4,40 4,8 -0,234 0,643 6,1376 0,6314 4,727 47,270 

0,667 0,35 4,75 4,2 -0,176 0,677 6,1376 0,6314 4,500 45,000 

0,750 0,35 5,10 4,2 -0,125 0,708 6,1376 0,6314 4,309 43,088 

0,833 0,33 5,43 4 -0,079 0,735 6,1376 0,6314 4,145 41,447 

0,917 0,33 5,77 4 -0,038 0,761 6,1376 0,6314 4,002 40,016 

1,000 0,33 6,10 4 0,000 0,785 6,1376 0,6314 3,875 38,753 

1,083 0,30 6,40 3,6 0,035 0,806 6,1376 0,6314 3,763 37,626 

1,167 0,30 6,70 3,6 0,067 0,826 6,1376 0,6314 3,661 36,612 

1,250 0,30 7,00 3,6 0,097 0,845 6,1376 0,6314 3,569 35,693 
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Lampiran 6. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Jati Dengan Metode Philip 

T (jam) ∆ H (cm) f (cm/jam) 
Infiltrasi  

Kumulatif (cm) 
t -0.5 S K 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - 

0,083 1,22 14,6 1,22 3,46 8,4416 -0,6521 13,97 139,69 

0,167 0,82 9,8 2,03 2,45 8,4416 -0,6521 9,69 96,87 

0,250 0,57 6,8 2,60 2 8,4416 -0,6521 7,79 77,90 

0,333 0,53 6,4 3,13 1,73 8,4416 -0,6521 6,66 66,59 

0,417 0,47 5,6 3,60 1,55 8,4416 -0,6521 5,89 58,87 

0,500 0,4 4,8 4,00 1,41 8,4416 -0,6521 5,32 53,17 

0,583 0,4 4,8 4,40 1,31 8,4416 -0,6521 4,87 48,74 

0,667 0,35 4,2 4,75 1,22 8,4416 -0,6521 4,52 45,17 

0,750 0,35 4,2 5,10 1,15 8,4416 -0,6521 4,22 42,22 

0,833 0,33 4,0 5,43 1,09 8,4416 -0,6521 3,97 39,72 

0,917 0,33 4,0 5,77 1,04 8,4416 -0,6521 3,76 37,56 

1,000 0,33 4,0 6,10 1 8,4416 -0,6521 3,57 35,69 

1,083 0,30 3,6 6,40 0,96 8,4416 -0,6521 3,40 34,03 

1,167 0,30 3,6 6,70 0,93 8,4416 -0,6521 3,26 32,56 

1,250 0,30 3,6 7,00 0,89 8,4416 -0,6521 3,12 31,23 
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Lampiran 7. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Mahoni Dengan Metode Horton 

T (jam) ∆ H (cm) 
fo 

(cm/jam) 

fc  

(cm/jam) 

fo-fc  

(cm/jam) 

Log  

(fo-fc) 
m k e^-kt 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - - - 

0,083 0,4 4,8 1,4 3,4 0,5315 -0,6091 3,7829 0,730 3,88 38,81 

0,167 0,23 2,8 1,4 1,4 0,1461 -0,6091 3,7829 0,532 2,15 21,45 

0,250 0,22 2,6 1,4 1,2 0,0792 -0,6091 3,7829 0,388 1,87 18,66 

0,333 0,18 2,2 1,4 0,8 -0,0969 -0,6091 3,7829 0,283 1,63 16,27 

0,417 0,15 1,8 1,4 0,4 -0,3979 -0,6091 3,7829 0,207 1,48 14,83 

0,500 0,15 1,8 1,4 0,4 -0,3979 -0,6091 3,7829 0,151 1,46 14,60 

0,583 0,15 1,8 1,4 0,4 -0,3979 -0,6091 3,7829 0,110 1,44 14,44 

0,667 0,15 1,8 1,4 0,4 -0,3979 -0,6091 3,7829 0,080 1,43 14,32 

0,750 0,13 1,6 1,4 0,2 -0,6990 -0,6091 3,7829 0,059 1,41 14,12 

0,833 0,13 1,6 1,4 0,2 -0,6990 -0,6091 3,7829 0,043 1,41 14,09 

0,917 0,12 1,4 1,4 0,0   -0,6091 3,7829 0,031 1,40 14,00 

1,000 0,12 1,4 1,4 0,0   -0,6091 3,7829 0,023 1,40 14,00 

1,083 0,12 1,4 1,4 0,0   -0,6091 3,7829 0,017 1,40 14,00 
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Lampiran 8. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Mahoni Dengan Metode Kostiakov 

T (jam) ∆ H (cm) 
Infiltrasi 

Kumulatif (cm) 

fo 

(cm/jam) 

Log t 

(jam) 

Log (Infil. 

Kum) (cm) 
a b 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - - 

0,083 0,4 0,4 4,8 -1,079 -0,3979 2,1404 0,6741 3,2429 32,4287 

0,167 0,23 0,63 2,8 -0,778 -0,1984 2,1404 0,6741 2,5872 25,8716 

0,250 0,22 0,85 2,6 -0,602 -0,0706 2,1404 0,6741 2,2669 22,6692 

0,333 0,18 1,03 2,2 -0,477 0,0142 2,1404 0,6741 2,0640 20,6404 

0,417 0,15 1,18 1,8 -0,380 0,0731 2,1404 0,6741 1,9193 19,1927 

0,500 0,15 1,33 1,8 -0,301 0,1249 2,1404 0,6741 1,8085 18,0855 

0,583 0,15 1,48 1,8 -0,234 0,1712 2,1404 0,6741 1,7199 17,1994 

0,667 0,15 1,63 1,8 -0,176 0,2131 2,1404 0,6741 1,6467 16,4669 

0,750 0,13 1,77 1,6 -0,125 0,2472 2,1404 0,6741 1,5847 15,8468 

0,833 0,13 1,90 1,6 -0,079 0,2788 2,1404 0,6741 1,5312 15,3119 

0,917 0,12 2,02 1,4 -0,038 0,3046 2,1404 0,6741 1,4844 14,8436 

1,000 0,12 2,13 1,4 0,000 0,3291 2,1404 0,6741 1,4429 14,4286 

1,083 0,12 2,25 1,4 0,035 0,3522 2,1404 0,6741 1,4057 14,0571 
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Lampiran 9. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Mahoni Dengan Metode Philip 

T (jam) ∆ H (cm) 
fo  

(cm/jam) 

Infiltrasi  

Kumulatif (cm) 
t -0.5 S K 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - 

0,083 0,4 4,8 0,4 3,4641 2,5458 0,0796 4,49 44,89 

0,167 0,23 2,8 0,6 2,44949 2,5458 0,0796 3,20 31,98 

0,250 0,22 2,6 0,9 2 2,5458 0,0796 2,63 26,25 

0,333 0,18 2,2 1,0 1,73205 2,5458 0,0796 2,28 22,84 

0,417 0,15 1,8 1,2 1,54919 2,5458 0,0796 2,05 20,52 

0,500 0,15 1,8 1,3 1,41421 2,5458 0,0796 1,88 18,80 

0,583 0,15 1,8 1,5 1,30931 2,5458 0,0796 1,75 17,46 

0,667 0,15 1,8 1,6 1,22474 2,5458 0,0796 1,64 16,39 

0,750 0,13 1,6 1,8 1,1547 2,5458 0,0796 1,55 15,49 

0,833 0,13 1,6 1,9 1,09545 2,5458 0,0796 1,47 14,74 

0,917 0,12 1,4 2,0 1,04447 2,5458 0,0796 1,41 14,09 

1,000 0,12 1,4 2,1 1 2,5458 0,0796 1,35 13,53 

1,083 0,12 1,4 2,3 0,96077 2,5458 0,0796 1,30 13,03 
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Lampiran 10. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Trembesi Dengan Metode Horton  

T (jam) ∆ H (cm) 
fo  

(cm/jam) 

fc  

(cm/jam) 

fo-fc  

(cm/jam) 
Log (fo-fc) m k e^-kt 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - - - 

0,083 1,23 14,8 5,6 9,2 0,963788 -0,895 2,574 0,807 13,02 130,24 

0,167 1,10 13,2 5,6 7,6 0,880814 -0,895 2,574 0,651 10,55 105,48 

0,250 0,93 11,2 5,6 5,6 0,748188 -0,895 2,574 0,525 8,54 85,42 

0,333 0,83 10 5,6 4,4 0,643453 -0,895 2,574 0,424 7,47 74,65 

0,417 0,80 9,6 5,6 4,0 0,60206 -0,895 2,574 0,342 6,97 69,68 

0,500 0,80 9,6 5,6 4,0 0,60206 -0,895 2,574 0,276 6,70 67,04 

0,583 0,72 8,6 5,6 3,0 0,477121 -0,895 2,574 0,223 6,27 62,68 

0,667 0,65 7,8 5,6 2,2 0,342423 -0,895 2,574 0,180 6,00 59,95 

0,750 0,63 7,6 5,6 2,0 0,30103 -0,895 2,574 0,145 5,89 58,90 

0,833 0,60 7,2 5,6 1,6 0,20412 -0,895 2,574 0,117 5,79 57,87 

0,917 0,53 6,4 5,6 0,8 -0,09691 -0,895 2,574 0,094 5,68 56,76 

1,000 0,53 6,4 5,6 0,8 -0,09691 -0,895 2,574 0,076 5,66 56,61 

1,083 0,53 6,4 5,6 0,8 -0,09691 -0,895 2,574 0,061 5,65 56,49 

1,167 0,52 6,2 5,6 0,6 -0,221849 -0,895 2,574 0,050 5,63 56,30 

1,250 0,52 6,2 5,6 0,6 -0,221849 -0,895 2,574 0,040 5,62 56,24 



    

42 
 

Lanjutan lampiran 10. 

T (jam) ∆ H (cm) 
fo  

(cm/jam) 

fc  

(cm/jam) 

fo-fc  

(cm/jam) 
Log (fo-fc) m k e^-kt 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

1,333 0,50 6 5,6 0,4 -0,39794 -0,895 2,574 0,032 5,61 56,13 

1,417 0,50 6 5,6 0,4 -0,39794 -0,895 2,574 0,026 5,61 56,10 

1,500 0,48 5,8 5,6 0,2 -0,69897 -0,895 2,574 0,021 5,60 56,04 

1,583 0,47 5,6 5,6 0,0   -0,895 2,574 0,017 5,60 56,00 

1,667 0,47 5,6 5,6 0,0   -0,895 2,574 0,014 5,60 56,00 

1,750 0,47 5,6 5,6 0,0   -0,895 2,574 0,011 5,60 56,00 

Lampiran 11. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Trembesi Dengan Metode Kostiakov 

T (jam) ∆H (cm) 
Inf. Kumulatif 

(cm) 

fo 

(cm/jam) 
Log T  Log (Infil. Kum) a b 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - - 

0,083 1,23 1,23 14,8 -1,079 0,091 9,3132 0,7722 12,667 126,668 

0,167 1,10 2,33 13,2 -0,778 0,368 9,3132 0,7722 10,817 108,166 

0,250 0,93 3,27 11,2 -0,602 0,514 9,3132 0,7722 9,862 98,623 

0,333 0,83 4,10 10 -0,477 0,613 9,3132 0,7722 9,237 92,367 

0,417 0,80 4,90 9,6 -0,380 0,690 9,3132 0,7722 8,779 87,789 
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Lanjutan lampiran 11. 

T (jam) ∆H (cm) 
Inf. Kumulatif 

(cm) 

fo 

(cm/jam) 
Log T  Log (Infil. Kum) a b 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0,500 0,80 5,70 9,6 -0,301 0,756 9,3132 0,7722 8,422 84,218 

0,583 0,72 6,42 8,6 -0,234 0,807 9,3132 0,7722 8,131 81,312 

0,667 0,65 7,07 7,8 -0,176 0,849 9,3132 0,7722 7,888 78,876 

0,750 0,63 7,70 7,6 -0,125 0,886 9,3132 0,7722 7,679 76,788 

0,833 0,60 8,30 7,2 -0,079 0,919 9,3132 0,7722 7,497 74,967 

0,917 0,53 8,83 6,4 -0,038 0,946 9,3132 0,7722 7,336 73,356 

1,000 0,53 9,37 6,4 0,000 0,972 9,3132 0,7722 7,192 71,917 

1,083 0,53 9,90 6,4 0,035 0,996 9,3132 0,7722 7,062 70,617 

1,167 0,52 10,42 6,2 0,067 1,018 9,3132 0,7722 6,944 69,435 

1,250 0,52 10,93 6,2 0,097 1,039 9,3132 0,7722 6,835 68,352 

1,333 0,50 11,43 6 0,125 1,058 9,3132 0,7722 6,735 67,355 

1,417 0,50 11,93 6 0,151 1,077 9,3132 0,7722 6,643 66,431 

1,500 0,48 12,42 5,8 0,176 1,094 9,3132 0,7722 6,557 65,572 

1,583 0,47 12,88 5,6 0,200 1,110 9,3132 0,7722 6,477 64,769 

1,667 0,47 13,35 5,6 0,222 1,125 9,3132 0,7722 6,402 64,017 

1,750 0,47 13,82 5,6 0,243 1,140 9,3132 0,7722 6,331 63,309 
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 Lampiran 12. Hasil Perhitungan Laju Infiltrasi Pada Tutupan Vegetasi Trembesi Dengan Metode Philip 

T (jam) ∆ H (cm) f (cm/jam) 
Infiltrasi 

Kumulatif (cm) 
t -0.5 S K 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

0 - - - - - - - - 

0,083 1,23 14,8 1,23 3,4641 7,6904 2,9391 16,26 162,59 

0,167 1,10 13,2 2,33 2,44949 7,6904 2,9391 12,36 123,58 

0,250 0,93 11,2 3,27 2 7,6904 2,9391 10,63 106,30 

0,333 0,83 10 4,10 1,73205 7,6904 2,9391 9,60 95,99 

0,417 0,80 9,6 4,90 1,54919 7,6904 2,9391 8,90 88,96 

0,500 0,80 9,6 5,70 1,41421 7,6904 2,9391 8,38 83,77 

0,583 0,72 8,6 6,42 1,30931 7,6904 2,9391 7,97 79,74 

0,667 0,65 7,8 7,07 1,22474 7,6904 2,9391 7,65 76,48 

0,750 0,63 7,6 7,70 1,1547 7,6904 2,9391 7,38 73,79 

0,833 0,60 7,2 8,30 1,09545 7,6904 2,9391 7,15 71,51 

0,917 0,53 6,4 8,83 1,04447 7,6904 2,9391 6,96 69,55 

1,000 0,53 6,4 9,37 1 7,6904 2,9391 6,78 67,84 

1,083 0,53 6,4 9,90 0,96077 7,6904 2,9391 6,63 66,33 

1,167 0,52 6,2 10,42 0,92582 7,6904 2,9391 6,50 64,99 

1,250 0,52 6,2 10,93 0,89443 7,6904 2,9391 6,38 63,78 
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Lanjutan lampiran 12. 

T (jam) ∆ H (cm) f (cm/jam) 
Infiltrasi 

Kumulatif (cm) 
t -0.5 S K 

Laju Infiltrasi  

(cm/jam) 

Laju Infiltrasi  

(mm/jam) 

1,333 0,50 6 11,43 0,86603 7,6904 2,9391 6,27 62,69 

1,417 0,50 6 11,93 0,84017 7,6904 2,9391 6,17 61,70 

1,500 0,48 5,8 12,42 0,8165 7,6904 2,9391 6,08 60,79 

1,583 0,47 5,6 12,88 0,79472 7,6904 2,9391 5,99 59,95 

1,667 0,47 5,6 13,35 0,7746 7,6904 2,9391 5,92 59,18 

1,750 0,47 5,6 13,82 0,75593 7,6904 2,9391 5,85 58,46 
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Lampiran 13. Hasil Pengujian Sifat Fisik dan Kimia Tanah Sampel Tanah Utuh dan Tanah Terganggu 

 

Hasil pemeriksaan oleh laboratorium kimia dan kesuburan tanah fakultas pertanian Universitas Hasanuddin. 
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Lampiran 14. Dokumentasi Penelitian 

 
Gambar 11. Pengukuran kadar air tanah. 

 
Gambar 12. Pengukuran laju infiltrasi. 

 
Gambar 13. Pengambilan sampel tanah utuh. 
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(a) 

 
(b) 

 
(c) 

Gambar 14. Tutupan tajuk (a) jati, (b) mahoni, (c) trembesi. 

 

 


